
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 22 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  04/07 /2016  
                   N U M E R O   11 33 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   04/07 /2016  
 

 
OGGETTO: LL.PP. SPIAGGE - NOLI DI MACCHINE OPERATRI CI PER  
SISTEMAZIONI E LIVELLAMENTI ARENILI PUBBLICI - AUTO RIZZAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDO DIRETTO AI SENSI DEL L'ART. 36  COMMA 
2 LETTERA A)  DEL D.LGS  50/2016.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 29/06/2015 del Geom. Luciano Etienne, Responsabile del Procedimento, 
con la quale evidenzia la necessità di intervenire sugli arenili pubblici per le ordinarie sistemazioni 
delle spiagge per la  stagione di balneazione 2016; 
 
Rilevato che in data 17-06-2016 con protocollo n°14108 sono stati richiesti n°3 preventivi ad 
imprese operanti nel settore: 

1. Impresa F.lli Negro S.p.A. corrente in Arma di Taggia (IM); 
2. Impresa Tesorini s.r.l. corrente in Camporosso (IM); 
3. Impresa Masala s.r.l. corrente in Camporosso (IM); 

 
Per quanto sopra richiesto, con nota protocollo n.14350 del 21/06/2016 ha dato riscontro la ditta 
TESORINI S.r.l. con sede a Camporosso in via Braie n. 588/B p.iva n°00260750088. 
 
Dal quadro allegato alla richiesta di preventivo – atto facente parte della relazione del RUP - si 
evince che la Ditta Tesorini s.r.l. ha praticato i prezzi dei noli richiesti con ribasso percentuale che 
varia a secondo del mezzo meccanico dal 10% al 15%.; 
 
Ritenuto di poter convenientemente affidare i noli delle macchine operatrici per la  sistemazioni 
delle spiagge pubbliche 2016 alla ditta TESORINI s.r.l. sede a Camporosso in via Braie n. 588/B 
p.iva n°00260750088 per l’importo complessivo al lordo di imposta di €. 20.000,00, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 
 
Valutato che l’importo di €. 20.000,00 è composto da €. 17.308,93 quale contributo spettante al 
Comune di Bordighera, ufficializzato  dalla Delibera di Giunta Regionale n°1477 del 23-12-2015. Il 
residuo importo di €. 2.691,07 da bilancio comunale (totale importo stanziato €. 20.000,00). 
 
Visto il DURC online dal quale si evince che l’ INAIL con  protocollo n. 2762679 attesta la regolarità 
contributiva della ditta Tesorini s.r.l.; 

Evidenziato che, in base alla normativa vigente, per la presente pratica: 



- il Codice CIG è  ZBA1A73EC0   - il Codice CUP non necessita; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento all’articolo 36 comma2 lettera A); 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto il corrente bilancio; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 03 del 14/01/2016 protocollo n. 897 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi protocollo n.343/2015.      
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare a contrarre e contestuale  affido diretto alla ditta  Tesorini s.r.l.  con sede a 
Camporosso in via Braie n. 588/B p.iva n°00260750088, i noli a caldo di macchine operatrici per 
interventi di manutenzione ordinaria degli arenili pubblici del territorio comunale anno 2016 € 
20.000,00 (€ 16.393,44 + € 3.606,56 per iva 22%) come da preventivo in atti prot. n. 14350 del 
21/06/2016; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00  suddivisa in €. 17.308,93 quale contributo 
Regionale DGR n°1477/2015 ed €. 2.691,07 del  bilancio comunale per il totale €. 20.000,00 
significando che l’imposta di legge pari ad €. 3.606,56  (iva 22%)  sarà versata all’erario dalla 
stazione appaltante ai sensi dell’articolo 17 – ter -  del DPR 633/72  ; 
 
3. di imputare la spesa al capitolo 3660.22.2 con oggetto “manutenzione del territorio”  imp. 
n°_________________; 
  
4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di sistemare gli arenili pubblici del territorio per la stagione 
balneare 2016; 

- l’oggetto del relativo contratto è  - NOLI DI MACCHINE OPERATRICI PER LA SISTEMAZIONE 
DEGLI ARENILI PUBBLICI; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di lettere ex art. 334; 
-  le clausole essenziali sono:  

a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del 
D.Lgs.50/2016; 

b)  i lavori di che trattasi dovranno  avvenire entro 7  gg. dalla data di esecutività del presente atto;  
c) Il pagamento sarà effettuato in S.A.L. previo accertamento della regolare esecuzione dell’attività e 

successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione a saldo, e sarà disposto su 
presentazione di fattura elettronica , entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata 
al Comune di Bordighera. SI evidenzia che ai sensi dell’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 
23/12/2014 n.190 venga esposta in fattura la seguente dicitura “IVA ESPOSTA IN FATTAURA 
MA NON ADDEBITATA AL CLIENTE “ ART 17 – TER DEL DPR N.633/1972 nel caso ricorrano i 
presupposti di legge. L’emissione del  corrispettivo  sarà effettuato mediante bonifico bancario 
presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, vista la  ridotta entità degli affidamento; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 100,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
5. Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 si accerta preventivamente che il programma dei 
pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro il corrente esercizio 2016; 
 
6.Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Etienne per l’attuazione degli adempimenti 

di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii;  
- l’ufficio legale e contratti provvederà sia alla stipula contrattuale per l’importo  superiore ad €. 

5.000,00  che alle verifiche ed i controlli a norma di legge;   



 
7. Di trasmettere in ottemperanza all’articolo 21 della L.R. n.41/2013  il presente provvedimento  alla 
Regione Liguria – Settore Pianificazione Territoriale, Tutela Paesaggio e Demanio Marittimo – 16121 
GENOVA. 
 
La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
    

              IL RESPONSABILE DELEGATO  
‘           DEL SETTORE TECNICO   

                        Arch. Roberto Ravera  
 

CODICE CIG: ZBA1A73EC0    
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li  

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             Dott.ssa Micaela TONI 
 

 


